D-feul ceriurilor să Vă lungéscá viâţa, să Ve dea
tărie şi putere, ca să ne pute-ţi apérá naia naţiunei
nóstre de valurile furiose şi periculóse: Se trăi ţi
întru mulţi ani fericiţi.

Din adunarea conferinţei românilor din S. Sebeş
şi jur, ţinută în S. Sebeş, la 8/20 Octobre, 1889.

I. Bogiţa, Z. Mureşan,
eres. notariu.

Corespondenţe particulare
ale „Telegrafului Român“.

Viena, În 20 Octobre, 1889. Die redactor!
Evenimentele succedate în timpul din urmă în ca
pitala monarchiei nóstre sunt cu mult mai impor
tante, decât ca să trecem preste ele la ordinea
filei.

In neimpăcatele pretensiuni ale rasei domnitóre
din regatul ungar numai pe séma ei avem să pri
vim, însă acésta e o politică greşită, care duce la ne
fericirea patriei şi carea ca „buni patrioţi“ trebue
să o urmărim mai deaprópe. —-i.—

Braşov, 10/22 Octobre, 1889 Die redactor!
Un articol publicat în Nr. 230 al „Tribunei“ de dl
G. Bogdan, me silesce moralminte să ies din reservă
şi se Ve rog a publică aceste câteva reflecsiuni ca
să arăt, cine e acest moralisătoriu al consistoriului
nostru archidiecesan şi al tuturora, cari nu surit de
un calibru cu el*)

Concurenţii cari pe lângă cua
lificaţiunea prescrisă vor documenta,
că au servit cel puţin trei ani la alte
institute medii de crescere şi învăţă
mânt, pot fi aleşi profesori ordinari
recunoscendu-li se pentru pensionare
şi pentru diferitele emolumente trei
ani din serviciul lor anterior.

Concurenţii vor declara în peti
ţiunile lor, că se vor supune norma

tivelor şi disposiţiunilor în vigóre ale
institutului.

Braşov, 3/15 Octobre, 1889.
Eforia scotelor centrale române

ortodocse-resăritene.

Nr. 311 [215] 3—3
C O N C U R S

Cu l-a Ianuariu 1890 vor fi ase
ocupâ;

I. 2 (doue) ajutore â 20 fi. pe an din
fundaţiuuea „Tofaleană“, menite pen
tru tineri descedenţi din vre-o familie
de ale foastei comune „Tofalău“, cari
ar voi să înveţe vre o meserie ore care ;